Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

Requerimento n° 624/2025. APFk4„.)4

aw
 varofss.
•es nte

AMANDA SILVEIRA, vereadora presidente desta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais, vem, respeitosamente, requerer que, após ouvido o Plenário, seja
oficiado ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Sousa-PB, Sr. Helder Moreira Abrantes de
Carvalho, e ao Secretário municipal de Infraestrutura, o senhor Marcilio Holanda de
Sousa, solicitando

A instalação de lombadas/redutores de velocidade na Rua José Francisco de Sousa,
bairro Gato Preto, neste município, a fim de promover a redução da velocidade dos
veículos, prevenir acidentes e assegurar maior segurança aos moradores e transeuntes.

Justificativa:

Considerando que a Rua José Francisco de Sousa, no bairro Gato Preto, tem
registrado trânsito de motoristas em altas velocidade, decorrentes da ausência de
mecanismos de limitações de velocidade no local.

Considerando que motoristas têm circulado em alta velocidade no referido trecho,
o que tem resultado em diversos acidentes, inclusive com animais domésticos e animais
em situação de rua, muitos deles infelizmente culminando em mortes, fato que causa
apreensão e sofrimento à comunidade.

Considerando que o local apresenta características que intensificam a
necessidade de intervenção, como ausência de sinalização adequada, sendo localidade
majoritariamente residencial, com circulação constante de pessoas, inclusive crianças e
idosos.

Considerando que a instalação de lombadas/redutores de velocidade é medida
de baixo custo e eficaz para disciplinar o tráfego, reduzir a velocidade dos veículos e
proteger vidas, evitando acidentes com pessoas ia com animais.

,7

Sala das Sessões da Câm
25 de nove

AMANDA OLIVEIRA
Verea

ra Munici al de Sousa,
ro d 02

QUES DANTAS
Presidenta

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa -PB
E-mail: ouvidoria(&camarasousa.pb.gov.br